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1. Abstrakt

Podjednotka delta bakteriální RNA polymerázy a její role v regulaci genové exprese

u Bacillus subtilis.

V této práci se zabývám regulací genové exprese u eubakterií. V první části shrnuji

současné poznatky o klíčové fázi genové exprese - transkripci, blíže se pak zaměřuji na

regulaci iniciace transkripce pomocí malých efektorových molekul (guanosin tetrafosfát,

iniciační nukleosid trifosfát) u genů pro ribozomální RNA. Ve druhé, experimentální části této

práce se zabývám rolí relativně málo studované podjednotky RNA polymerázy z gram

pozitivních bakterií - proteinu δ - při iniciaci transkripce a jejího vlivu na regulaci RNA

polymerázy pomocí koncentrace iniciačního nukleosid trifosfátu.

Delta subunit of bacterial RNA pol and its role in regulation of gene expression in

B. subtilis.

In this work I focus on regulation of eubacterial gene expression. First, I describe recent

knowledge about a key stage of gene expression - transcription, focusing on regulation of

trancription iniciation via small effector molecules (guanosine tetraphosphate, initiating

nucleoside triphosphate) that are important for the regulation of ribosomal RNA. Second, in

the experimental part of my work, I focus on the role of the δ protein, a subunit of RNA

polymarase in gram positive bacteria, in transcription iniciation and its effects on regulation

of RNA polymerase by the concentration of initiating nucleoside triphosphates.

Klíčová slova: genová exprese, transkripce, Bacillus subtilis, protein delta, ribozomální

RNA, iniciační nukleosid trifosfát.

Keywords: gene expression, transcription, Bacillus subtilis, delta protein, ribosomal RNA,

initiating nucleoside triphosphate.
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2. Seznam zkratek

AMK aminokyselina

AP ampicilin

ATP adenosin-5´-trifosfát

B. subtilis Bacillus subtilis

bp počet párů bází

cNTP

cyklický nukleosid trifosfát

CTD C - terminální doména

DNA kyselina

deoxyribonukleová

dsDNA dvouvláknová DNA

E. coli Escherichia coli

G+ gram pozitivní

G- gram negativní

GTP guanosin-5´-trifosfát

NK nukleová kyselina

NMR nukleární magnetická

rezonance

NTP nukleosid trifosfát

iGTP iniciační guanosin -5´-

trifosfát

IMP inosin monofosfát

iNTP iniciační nukleosid

trifosfát

IPTG isopropyl-β-D-1-

thiogalaktopyranosid

OD optická denzita

P promotor

ppGpp guanosin-5´-difosfát-3´-

difosfát

RNA kyselina ribonukleová

RNAP RNA polymeráza

r - proteiny ribozomální proteiny

rRNA ribozomální RNA

S. aueus Staphylococcuss aureus

S. agalactiae Streptococcus agalactiae

SDS dodecyl sulfát sodný

T.

thermophilus

Thermus thermophilus

TF transkripční faktor

Wt „wild type“, divoký typ

∆rpoE kmen B. subtilis

s deletovaným genem

rpoE
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3. Úvod

Odhaduje se, že bakterie na Zemi existují 3,5 mld let a za tu dobu se rozšířily do všech

prostředí, počínaje krátery podvodních sopek, přes arktická moře, po vnitřky jiných buněk.

Na podmínky panující v těchto prostředích se dokázaly úspěšně adaptovat. Jak ukazují

genetické, biochemické a molekulárně biologické výzkumy, tato schopnost adaptace závisí

na genové výbavě bakterie, na úspěšné expresi této genové výbavy a v závislosti na

měnících se podmínkách prostředí také na schopnosti účinně genovou expresi regulovat.

Genová exprese je proces, ve kterém dochází k vyjádření sekvence obsažené v DNA do

trojrozměrné struktury proteinu. Genová exprese má dvě hlavní fáze: transkripci a translaci.

Prvním krokem genové exprese je transkripce, je zajištěna DNA - dependentní RNA -

polymerázou, která přepisuje vlákno DNA do vlákna RNA. Druhá fáze (translace) je

charakteristická syntézou bílkovin, což je zajištěno translačním aparátem buňky. Obě fáze

zahrnují mnoho kroků, kde může docházet k regulaci.

Moje práce se zabývá regulací genové exprese na klíčové úrovni - iniciaci transkripce.

Studovaným organizmem je modelová půdní gram pozitivní (G+) bakterie Bacillus subtilis.

Na regulaci iniciace transkripce se do značné míry podílí málo prozkoumaná podjednotka

bakteriální RNA polymerázy – δ. Tato podjednotka se vyskytuje pouze u G+ bakterií, je

důležitá pro virulenci některých patogenů, ale znalost molekulárních detailů jejího působení

je dosud jen skicovitá.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část je věnovaná teoretickému úvodu.

Vysvětluje biologické a biochemické pozadí studovaných molekulárních dějů a stručně

mapuje současný stav jejich poznání u bakterií. Pozornost je věnována zejména dvěma

modelovým organizmům, (i) gram negativní Escherichia coli a (ii) gram pozitivní Bacillus

subtilis. Druhá část popisuje experimenty provedené na modelovém organismu B. subtilis

zaměřené na bílkovinu δ.
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4. Přehled literatury

4.1. Genová exprese

Genová exprese je proces, kterým se vyjadřuje informace obsažená v genech do RNA nebo

proteinu. RNA a proteiny tedy slouží jako efektory makromolekulárního mechanismu nutného

pro životní funkce buňky. Proces genové exprese probíhá ve dvou hlavních krocích (obrázek

1):

1) přepis DNA → RNA označujeme jako transkripci

2) překlad RNA → protein označujeme jako translaci

Obrázek 1 - Obecné schéma genové exprese. Převzato z www.wikipedia.com.
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4.1.1. Transkripce

U bakterií je transkripce zajišťována jedinou RNA polymerázou. Ta zajišťuje tvorbu veškeré

buněčně RNA - stabilní RNA (tRNA, rRNA), protein kódující RNA (mRNA) i malé nekódující

RNA. Tato všestrannost je zajištěna interakcemi RNAP s různými kofaktory a DNA (Lewis et

al., 2008).

Transkripce je proces, kdy RNAP nasedá na dvouvláknovou DNA (dsDNA), rozplete obě

vlákna od sebe, následně přepíše templátové vlákno DNA do struktury RNA. Tento proces

lze rozdělit na tři části:

1) Iniciace – RNAP se váže na specifickou sekvenci DNA, kterou označujeme jako

promotor. Tím je zformován tzv. uzavřený komplex (obě vlákna DNA jsou dosud

uzavřena – nerozpletena). RNAP nyní obklopuje DNA v pozici od místa -55 do místa

+1 (v pozici +1 začíná transkripce). Poté přes konformační intermediáty přechází

komplex RNAP - DNA do tzv. otevřeného komplexu, kdy dochází k „tání“ promotoru

v oblasti - 10 hexameru, vlákna jsou separována v rozmezí -11 až +3. V otevřeném

komplexu je pozice +1 templátového vlákna DNA připravena k přiřazení iniciačního

nukleosidtrifosfátu (iNTP) (Haugen et al., 2008; Ross and Gourse, 2009).

2) Elongace – RNAP opouští promotor, posunuje se podél templátového vlákna DNA,

probíhá syntéza nové RNA připojením komplementárních (k templátovému vláknu

DNA) NTP k volné 3´OH skupině ribózy posledního nukleotidu. Dojde k odštěpení

pyrofosfátu. RNA se postupně z ternárního komplexu uvolňuje a DNA samovolně

obnovuje svou původní konformaci (Vassylyev, 2009).

3) Terminace – Jedná se o ukončení syntézy RNA a její konečné uvolnění. Je

kódována speciálními sekvencemi DNA, které označujeme jako terminátory. Jsou dva

hlavní modely terminace transkripce – Rho - závislý (vyžaduje mRNA elementy a

terminační proteinový faktor Rho – „trans acting“) a Rho - nezávislý (využívá

převážně mRNA elementy – „cis acting“) (Canals et al., 2010).
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4.1.2. Posttranskrip ční modifikace

RNA molekuly mohou být syntetizovány ve formě prekurzorů (zejména stabilní molekuly jako

rRNA, tRNA). Tyto RNA prekurzory jsou upraveny (v procesu zvaném RNA maturace) do

konečné podoby, kdy mohou vykonávat svou funkci. Obecně lze říci, že jednotlivé RNA jsou

vystřiženy endonukleázami z prekurzorových RNA, následují úpravy 3´ a 5´ konce, kam patří

například polyadenylace. Maturovaná RNA je chráněna před rychlou degradací a je schopna

plnit svoji funkci (Deutscher, 2006).

4.1.3. Translace

Translace je proces, kdy genetická informace obsažená v mRNA je využívána k syntéze


[…]


v bohatém médiu MOPS (s přídavkem všech dvaceti aminokyselin) (viz kapitola 5.1.). Při

dané optické denzitně kultury (OD600 = 0,3 – kultura je spolehlivě v exponenciální fázi) byl

přidán uridin s inkorporovaným 3H. Z kultury byly odebírány alikvóty v pětiminutových

intervalech. Sledoval jsem množství inkorporovaného 3H uridinu v RNA v daném čase

metodou srážení trichloroctovou kyselinou. Provedeny byly dva na sobě nezávislé

experimenty.

Výsledky:

Ze získaných dat lze usuzovat, že protein δ nemá vliv na syntézu celkové RNA během

exponenciální fáze růstu v použitém médiu a tudíž na aktivitu promotorů rRNA (obrázek 35).

V laboratoři bude ještě proveden experiment v chudém médiu MOPS, který doplní mnou

získaná data.
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Obrázek 35 - Relativní přírůstek celkové RNA během exponenciální fáze při růstu v bohatém

médiu MOPS u wt a mutantního kmene ∆rpoE. Doby zdvojení jsou v obou případech

prakticky totožné - 1,7 generace za hodinu. Rychlost syntézy RNA se u obou kmenů

prakticky neliší.
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7.2.4. Diskuse 2

Mým úkolem bylo definovat takové podmínky, při nichž se mění intracelulární hladina GTP a

za těchto podmínek sledovat transkripční aktivitu u kmenů wt a ∆rpoE modelového

organismu B. subtilis.

Nejprve jsem zkoumal možné kolísání hladiny GTP během exponenciální fáze u B. subtilis.

Experimenty ukázaly, že hladina GTP je relativně stabilní během této fáze a nedochází

k větším výkyvům.

Moje další experimenty pak odhalily rozdíl v hladinách GTP během ustáleného

exponenciálního růstu v závislosti na rychlosti růstu kultury. Nalezl jsem tak podmínky, kdy

se liší vnitrobuněčná koncentrace GTP u B. subtilis.

Rozdíly v [GTP] při různých růstových rychlostech u B. subtilis mohou být důležité

pro regulaci syntézy ribozomů. Rychlost jejich syntézy je závislá na rychlosti růstu („growth-

rate dependent control“). U E. coli není přesný mechanismus „growth-rate dependent control“

dosud znám (Klumpp et al., 2009). U B. subtilis by mohla probíhat regulace syntézy

ribozomů při různých růstových rychlostech alespoň z části pomocí rozdílných koncentrací

GTP, což jsou iNTP pro geny rrn.

Provedl jsem experimenty, kdy jsem studoval buď aktivitu promotoru rrnB P1 nebo rychlost

syntézy celkové RNA (která představuje hlavně syntézu rRNA a tudíž odráží její regulaci na

úrovni iniciace transkripce). V bohatém médiu LB a definovaném bohatém médiu MOPS

jsem nedetekoval významný rozdíl. Experiment v chudém médiu MOPS bude ještě

v laboratoři dokončen.

Nezaznamenal jsem tedy výrazný vliv proteinu δ na aktivitu rrnB P1 či syntézu rRNA. Je

možné, že jeho přítomnost se projeví pouze při rychlých změnách živin v prostředí. Při

sledování růstu při ustálené rychlosti má pak molekulární aparát dostatek času

zoptimalizovat expresi rRNA i bez přítomnosti proteinu δ.
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8. Souhrn

1) Pro zodpovězení otázky, zda jsou na povrchu proteinu δ v B. subtilis přítomny

neobvyklé NTP byl tento izolován v dostatečném množství pomocí metody afinitní

chromatografie z již připraveného expresního kmene. Přítomnost těchto nukleotidů se

nepodařilo potvrdit. Následně byl připraven nový expresní systém bez histidinové

kotvy, který bude použit pro izolaci proteinu δ z B. subtilis ke konečnému

zodpovězení této otázky.

2) Byly hledány podmínky, kdy se mění hladina GTP v B. subtilis. Bylo provedeno

měření hladiny GTP v B. subtilis během růstové křivky (se zaměřením na

exponenciální fázi) a při různých růstových rychlostech v závislosti na složení média.

Ukázalo se, že během exponenciální fáze růstové křivky hladina GTP významně

nekolísá. Při různých růstových rychlostech byl v hladině GTP pozorován rozdíl. Tím

se B. subtilis liší od E. coli. Byly nalezeny podmínky pro test vlivu podjednotky δ na

regulaci transkripční aktivity promotorů pomocí koncentrace GTP.

3) Byly provedeny experimenty, kdy jsem srovnával aktivitu promotoru rrnB P1 u wt a

∆rpoE v různých médiích. Při pokusech s růsty v bohatém médiu LB nebyl pozorován

žádný rozdíl mezi wt a ∆rpoE v aktivitách promotorů rrnB P1. Experimenty

v definovaných médiích neposkytly data, která by bylo možné spolehlivě

interpretovat.

4) Bylo provedeno srovnání syntézy celkové RNA u wt a ∆rpoE v exponenciální fázi

růstu v bohatém médiu MOPS, které odráží aktivity promotorů rrn. Ukázalo se, že

podjednotka δ nemá vliv na syntézu celkové RNA v těchto podmínkách.

5) Některé experimenty zahrnující růsty v definovaných médiích MOPS čekají na

provedení, nicméně dosažené výsledky naznačují, že při ustálené růstové rychlosti

nemá podjednotka δ vliv na aktivitu na koncentraci iGTP závislých promotorů.
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Moje práce přispěla k pochopení vybraných aspektů fyziologie B. subtilis a vlivu podjednotky

δ na regulaci transkripce. Nejvýznamnějším výsledkem je prokázání změny koncentrace

GTP v závislosti na ustálené rychlosti růstu u B. subtilis, což kontrastuje s dosud známou

situací u E. coli, kde se tato koncentrace příliš nemění.
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