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Cíle práce

V této práci jsou definovány dva hlavní cíle práce. Za prvéje to potvrzení přítomnosti
neobvyklých nukleotidů asociovaných s delta proteinem. Dalším cílem bylo ověřit vliv
podjednotky delta RNA polymerázy na iniciaci transkripce in vivo.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANo
Rozsah práce (počet stran): celkem 100 stran
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANo, ale vcelku stručný
Je uveden Seznam z}ratek? ANo, ale ne zcelauplný

Literární přehled:
odpovídá tématu? vcelku ANo
Je napsán srozumitelně? ANo
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z|iterámích zdrojů? ANo
Jsou pouŽité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? víceméně ANo,

občas by ovšem bylo vhodnější citovat
''původní..

práci a nikoliv přehledové články.

Materiál a metody:
odpovídají pouŽité metody experimentální kapitole? ANo
Kolik metod bylo pouŽito? Yice než20
Jsou metody srozumitelně popsány? ANo

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANo
Je dokumentace výsledků dostačující? ANo, až nakapitolu 7.1 .2., kde bych uvítal lepší

Dokumentaci experiment;
Postačuje mnoŽství experimentů k získání odpovědí na zadané oÍázky?

ANo, použitá paleta experimentálních technik je dostačující, nicméně některé
z těchto experimentů by bylo třeba zopakovat

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejdejen o konstatování vlastních výsledků? Spíšejde o shrnutí

výsledků neŽ o diskuziv pravém slova smyslu
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANo, ale pouze sporadicky
Jsou uvedeny něiaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANo

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstiŽné? ANo
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce j e práce vcelku v pořádku, až na, alespoň dle mého názoru, vcelku
minimalistické provedení jak českého tak i anglického abstraktu a na ne zcela úplný Seznam
zbatek. Stejně tak v kapitole Materiál, by se měl ocitnout veškerý použitý materiál. Zkratka
et al.by se měla uvádět v kurzívě, coŽ autor činní, s ýjimkou všech obrázků. Poslední
formální vytkou je použití číslování stránek, s číslováním se obvykle začíná aŽ u abstraktu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. S ohledem na bohatou metodiku a s přihlédnutím k dobrému
formálnímu \Tpracovánítéto diplomové práce se jedná o práci vcelku zdařilou.

otázky a připomínky oponenta:

Nejprve bych si dovolil pár připomínek:
1) Rozhodně bych v této práci nepoužíval obráz|<y pŤevzaté z Wikipedie (obr' I a7)
2) Co se literárního úvodu týče, j e dle mého názor.,J, alespoň na stranách 1 0- 1 6, příliš

,,učebnicový,,, a dojisté míry, v tomto provedení, vcelku zbytečný
3) U obrázku 14 (str. 31) není zŤejmákoncentraceNTPs.
4) Pokud zmiňujete svojí bakalářskou práci (str. 32),bylo by dobře jí řádně citovat
5) Jaké strukturní homology jsou uvedeny na obrázku 15 (str. 33)?
6) Jaký je rczdíI mezi maximálním ztych|ením a maximálním odstředivým zrychlením?

V práci operujete s oběma termíny.
7) o seznamu použitých přístrojů a materiálu jsem se již zmiňoval, je vcelku neúplný,

neucelený, nepřesný.
8) Kapitola metody by mohla bý uspořádána logičtěji, např. popis štěpení PCR reakce

bych navrhoval uvést ZA samotný popis provedení PCR apod. Většinou nejsou
uvedeny přesné koncentrace sloŽek jednotlivých reakcí (např. u PCR), případně jsou
uvedeny ne zcela přesně (koncentrace primerů použitých k sekvenov ání je 3 _ 10
pmol)

9) opravdu jste inkuboval štěpený vektor s alkalickou fosťatázou 6 hodin? A stejně tak,
opravdu jste štěpil PCR amplifikovaný produkt (není uvedeno, zďa byl přečištěný)
taktéž 6 hodin?

10)Jakou rcvezni transkriptázu jste pouŽilna
',primer

extension..?
11)opravdu jste centrifugoval Ni-NTA agatózupři 15 0009?
12)Termín ',noční..

kultura, který je v této práci hojně užívaný není dle mne ideální
13)Urea se překládá do češtiny obvykle jako močovina.

A nyní pár otázek:
1) Velmi často se zmiňujete, že tŤeba relativně vysoká koncentrace NTP pro iniciaci

transkripce (např. str. 28), nicméně nikde neuvádíte Žádný konkrétní údaj. Jaká
koncentrace je tedy tŤeba?

2) Na straně 16 uvádíte' že se u B. subtilis ppcpp váže na podjednotku p,. Kam se váŽe
u E. coli? Na straně 25 uvádíte, Že to není známo, což mne trochu překvapuje. Jak
moc ie homologní podiednotka B'u B.subtilis a E.coli?

3) Pozorovali jste přítomnost cyklických nukleotidů opakovaně nebo šlo pouze o jediné
pozorování?

4) UŽ jsem se zmínil o kapitole 7,1.2. Zdepostrádán obrazovou dokumentaci
provedených experimentu (PCR, ověření klonování, případně sekvenace a ověření
integrace expresní kazety do chromozomu). Podďilo se Vám vyizolovat alespoň malé
mnoŽství proteinu?

5) V grafu na straně 85 jsou dle Vás vynesena dataze dvou nezávislých experimentů.
Jednalo se o biologická či technická opakování? Jak moc získané hodnoty kolísaly? A
jaké hodnotyjste nakonec vynesl do grafu?

6) Na straně 86 a 87 opět uvádíte, že jde o dva nezávislé experimenty. Stejná otttzka,
jednalo se o biologická či technická opakování? Na straně 87 mate uvedené
vyhodnocení experimenty ve formě grafu. Nepřijde mi optimální počítat ze DVoU
hodnot směrodatnou odchylku.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřej něných informací)

borně E velmi dobře E aoure ! nevyhověl(a)
Podpis oponenta: